[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado EDUARDO BRAIDE
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3216 / 3217   -   eduardobraide@al.ma.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2017

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Pedro Robson Holanda da Costa.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Pedro Robson Holanda da Costa, natural da cidade de Brasília, Distrito Federal.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 06 de abril de 2017.

Eduardo Braide
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Pedro Robson Holanda da Costa, nascido em 19 de agosto de 1961 em Brasília, filho caçula de 7 filhos, de Pedro Ferreira da Costa, Piauiense e Cleide Holanda da Costa, Cearense.
Aos 16 anos de idade, em 1978, mudou-se para o Pará, para morar com o irmão mais velho que trabalhava na Construção da Hidrelétrica de Tucuruí.
Em 1980 seguiu o irmão até o garimpo de Serra Pelada, trabalhando com o comércio de comida para os garimpeiros.
Após um tempo na cidade de Marabá, surgiu a ideia de montar uma padaria chamada Delicia, em sociedade com o irmão. Para melhor administrar os negócios, Pedro Robson ficou no comércio de Serra Pelada, enquanto o irmão e o sócio administravam o de Marabá.
Em 1982, mudou-se definitivamente para Marabá para administrar a padaria Delícia. Em 1986 adquiriu a franquia Mineira da padaria Pão & CIA.
Quando comprou a franquia da Pão & CIA para Marabá, também se candidatou para abrir as franquias em Belém e São Luís. Ao saber que em São Luís ainda não existia uma loja moderna como a que possuía em Marabá, decidiu mudar-se com a esposa e os filhos para o Maranhão. Dessa forma, em 1990, montou sua padaria no São Francisco sendo a primeira da cidade a ter ar condicionado e abrir aos domingos e feriados.
Em 1995 transferiu sua padaria do bairro do São Francisco para Avenida dos Holandeses, no Calhau, em prédio próprio. Em 2003 ampliou seus serviços de padaria para o ramo de Buffet, começando com churrascos e cafés coloniais. Hoje já são 17 pessoas trabalhando em sua empresa Panette Buffet.
Em sua vida exerceu variadas funções em entidades de classe: ainda em Marabá foi Delegado Sindical do Sul do Pará, Suplente de diretoria da FIEPA (Federação das Indústrias do Estado do Pará) e o mais jovem Presidente do Rotary Clube do mundo com 24 anos.
Já em São Luís uma de suas primeiras atitudes foi procurar o Sindicato da Indústria de panificação, hoje SINDIPAN na FIEMA.
Serviu em São Luís em várias instituições:

- Conselheiro da Secretária de saúde do Estado do Maranhão,
- Presidente do São Luís Convention Bureau, Conselheiro do SENAI
- Venerável Mestre da Augusta Respeitável Loja Guardiã da Fraternidade.

Atualmente ocupa os seguintes cargos:

- Vice Presidente da FIEMA, e eleito 1º Secretário dessa instituição.
- Presidente do SINDIPAN (Sindicato das Indústrias de Panificação e confeitaria de São Luís).
- Vogal da JUCEMA, hoje, suplente.
- Vogal do TARF (Tribunal de recursos fiscais do Estado), hoje, suplente.
- Vice-presidente para assuntos da Indústria da Associação Comercial do Maranhão.
- Diretor da ABIP (Associação Brasileira da Indústria de Panificação),
- Grande secretário de ação social da maçonaria (GOAN), Suplente do conselho do INAGRO.

[bookmark: _GoBack]Em 2016, recebeu o Título de Cidadão Ludovicense e a Medalha Simão Estácio da Silveira.
Este ano completa 26 anos morando, trabalhando e contribuindo de todas as formas possíveis com o Maranhão, Estado que escolheu para viver, juntamente com sua esposa e sócia, Ana Miranda da Costa.

image1.png
o